
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 88588 

Δημοσίευση της υπ’ αρ. 181/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, 

που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οι-

κισμό Βενεράτο του Δήμου Ηρακλείου, κατόπιν 

της υπ’ αρ. 1485/4-6-2025 διαπιστωτικής πράξης 

της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης, για την τεκμαιρόμενη έγκρισή της.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 

αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 52 και 109 του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), σε συνδυασμό 

με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το από 19-02-2025 1ο Πρακτικό συνεδριάσεως της 

Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 35692/26-03-2025 εισήγηση του Αντιδη-

μάρχου Τεχνικών Έργων Γιώργου Σισαμάκη του Δήμου 

Ηρακλείου με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 286/2025 (ΑΔΑ:Ψ1ΝΗΩ0Ο-ΚΑΓ) απόφα-

ση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 181/2025 (ΑΔΑ:9Ο81Ω0Ο-Σ2Θ) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 44871/17-4-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου, με 

το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Κρήτης ο φάκελος της υπ’ αρ. 181/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προ-

θεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 

του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση 

της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 1485/04-06-2025 πράξη της Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκ-

μαιρόμενη έγκριση της υπ’ αρ. 181/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατά-

ξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-

νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 370/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον οι-

κισμό Βενεράτο - αποφυγή παράνομης στάθμευσης και 

ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, ως εξής: 

- Την τοποθέτηση πινακίδων Ρ-2 (Υποχρεωτική διακο-

πή πορείας) όπως αποτυπώνεται στο συν. σχέδιο.

- Την τοποθέτηση πινακίδων Ρ-40 (Απαγόρευση στά-

σης και στάθμευσης) περιμετρικά της πλατείας όπως 

αποτυπώνεται στο συν. σχέδιο.

- Την τοποθέτηση πινακίδων Ρ-32 (Όριο ταχύτητας) 

στο τοπικό οδικό δίκτυο που βρίσκεται στο ανατολικό 

τμήμα του οικισμού και όπως αποτυπώνεται στο συν. 

σχέδιο.

- Την τοποθέτηση πινακίδων υπόδειξης προς χώρο 

οργανωμένης στάθμευσης οικισμού όπως αποτυπώνεται 

στο συν. σχέδιο.

- Την τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος για 

την μείωση της ταχύτητας.

- Την τοποθέτηση πινακίδων για την περιοδική πεζο-

δρόμηση κατά τους καλοκαιρινούς μήνες από Ιούνιο έως 

Σεπτέμβριο κατά τις ώρες 18.00 μ.μ. - 24.00 μ.μ. όπως 

αποτυπώνεται στο συν. σχέδιο.

- Την τοποθέτηση οριζόντιας διαγράμμισης για όρια 

ταχύτητας - απαγόρευση στάθμευσης - καθορισμό πλά-

τους λωρίδας κ.ά.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4568

59653

21.08.2025 15:37:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59654 Τεύχος B’ 4568/20.08.2025

Σημειώνεται ότι η διατομή των λωρίδων κυκλοφορίας 
των υπό εξέταση οδών δεν θα αλλάξει, καθώς οι ρυθμι-
στικές σημάνσεις που απαιτούνται δεν μειώνουν το ωφέ-
λιμο πλάτος της οδού ή άλλο κυκλοφοριακό στοιχείο της. 

Δεν μεταβάλλεται επιπλέον οτιδήποτε αφορά στις κα-
τευθύνσεις κίνησης των οχημάτων. 

Τέλος, για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφό-

μενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και ενίσχυσης 

της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δεν θα 

προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπο-

λογισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59655Τεύχος B’ 4568/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59656 Τεύχος B’ 4568/20.08.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 5 Αυγούστου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02045682008250004*


